
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2841

DETERMINA
N. 2456 DEL 02/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Rostello Grazia

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Passarin Mauro

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 SI

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ATTIVITA' CULTURALI E MUSEALI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
UNESCO - APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE PER AFFIDAMENTO 
DELL'INCARICO DI LAVORO AUTONOMO, AI SENSI DELL'ART. 7, COMMA 6, D.LGS 165/2001, PER IL 
RUOLO DI PROJECT MANAGER PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI GESTIONE DEL SITO 
PATRIMONIO MONDIALE  “LA CITTÀ DI VICENZA E LE VILLE DEL PALLADIO NEL VENETO”.  CIG: 
9364223148. 



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2841

DETERMINA N. 2456 DEL 02/11/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rostello Grazia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  UNESCO - APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE PER AFFIDAMENTO 
DELL'INCARICO DI LAVORO AUTONOMO, AI SENSI DELL'ART. 7, COMMA 6, D.LGS 165/2001, PER IL 
RUOLO DI PROJECT MANAGER PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI GESTIONE DEL SITO 
PATRIMONIO MONDIALE  “LA CITTÀ DI VICENZA E LE VILLE DEL PALLADIO NEL VENETO”.  CIG: 
9364223148. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                                 IL   DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

• Il Ministero per la Cultura (MiC) in data 22.10.2021 ha emanato l’“Avviso per la 
presentazione delle proposte di intervento da finanziare ai sensi della Legge 77/2006”;

• il 19 novembre 2021 (Pgn. 184453/2021) il Comune ha presentato la domanda di 
finanziamento con il progetto “Aggiornamento del Piano di Gestione, approvato con 
delibera di Giunta Comunale n. 213 del 17.11.2021, per un costo totale di € 280.000,00, di 
cui € 250.000,00 finanziato dal MiC, e per € 30.000,00 a carico del Comune di Vicenza 
come quota di co-finanziamento;

• con Decreto del Ministro della Cultura n. 249 del 15.6.2022 è stato assegnato al Comune di 
Vicenza il finanziamento di €  250.000,00 per il suddetto progetto;

• con Delibera di G.C n. 146 del 27.7.22 è stata effettuata la presa d’atto dell’avvenuto 
finanziamento, e incaricato il direttore del Servizio attività culturali e museali di adottare i 
necessari provvedimenti per dare attuazione al progetto;

• con determinazione dirigenziale n. 1654 del 20.07.2022 si è proceduto all’accertamento in 
entrata e alla approvazione della spesa per la somma relativa al suddetto finanziamento 
ministeriale.

• con determinazione dirigenziale n. 1866 del 19.08.2022 è stato approvato l’”Avviso 
pubblico  di procedura comparativa per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo, ai 
sensi dell’art. 7, comma 6, D.Lgs 165/2001, per il ruolo di Project Manager per la redazione 
del piano di gestione del Sito Patrimonio Mondiale “La città di Vicenza e le ville del Palladio 
nel Veneto””, pubblicato in data 22.08.2022 sul sito istituzionale del Comune di Vicenza 
nella sezione “Amministrazione Trasparente – altre gare e avvisi”, stabilendo come termine 
ultimo per la presentazione delle candidature il giorno 30 settembre alle ore 12.00;



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2841

DETERMINA N. 2456 DEL 02/11/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rostello Grazia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  UNESCO - APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE PER AFFIDAMENTO 
DELL'INCARICO DI LAVORO AUTONOMO, AI SENSI DELL'ART. 7, COMMA 6, D.LGS 165/2001, PER IL 
RUOLO DI PROJECT MANAGER PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI GESTIONE DEL SITO 
PATRIMONIO MONDIALE  “LA CITTÀ DI VICENZA E LE VILLE DEL PALLADIO NEL VENETO”.  CIG: 
9364223148. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• con determinazione dirigenziale n. 2181 del 4.10.2022 è stata nominata la Commissione di 
valutazione delle domande pervenute;

• la Commissione di valutazione si è riunita nei giorni 10, 12, 17 e 26 ottobre 2022, per 
l’esame dei titoli e colloquio dei candidati, sulla base dei criteri di valutazione stabiliti 
nell’Avviso pubblicato.
Nella seduta del 26 ottobre 2022, la Commissione ha proposto l’aggiudicazione 
dell’incarico in oggetto alla candidata Katia Basili, C.F. BSLKTA68D52Z602B, classificatasi 
con il punteggio di 76 punti su 100, come attestato dai verbali redatti e protocollati agli atti 
del Servizio attività culturali e museali;

RITENUTO di procedere con la approvazione della proposta di aggiudicazione formulata dalla 
Commissione di valutazione, per il conferimento di prestazione occasionale dell’incarico di lavoro 
autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, D.Lgs 165/2001, per il ruolo di Project Manager per la 
redazione del piano di gestione del Sito Patrimonio Mondiale “La città di Vicenza e le ville del 
Palladio nel Veneto”, a Katia Basili, C.F. BSLKTA68D52Z602B;

RITENUTO di subordinare l’efficacia della proposta di aggiudicazione definitiva dell’incarico, al 
completamento delle verifiche del possesso dei requisiti prescritti;

TENUTO CONTO che la spesa complessiva dell’incarico, pari a € 80.000,00 I.V.A. e oneri 
professionali inclusi,  trova copertura nel codice impegno 148923 al capitolo di spesa n. 1105402 
“Contributi MIBACT per gestione sito Unesco” del bilancio 2022/2024, finanziato in entrata dal 
Capitolo n. 12600 “Contributi MIBACT per gestione sito Unesco” con fondi del Ministero della 
Cultura per il progetto “Aggiornamento del Piano di Gestione, come da determinazione n. 1654 del 
20 luglio 2022.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 
del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2841

DETERMINA N. 2456 DEL 02/11/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rostello Grazia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  UNESCO - APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE PER AFFIDAMENTO 
DELL'INCARICO DI LAVORO AUTONOMO, AI SENSI DELL'ART. 7, COMMA 6, D.LGS 165/2001, PER IL 
RUOLO DI PROJECT MANAGER PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI GESTIONE DEL SITO 
PATRIMONIO MONDIALE  “LA CITTÀ DI VICENZA E LE VILLE DEL PALLADIO NEL VENETO”.  CIG: 
9364223148. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto che la spesa di cui alla presente determinazione è finanziata per € 80.000,00 I.V.A. e oneri 
professionali inclusi  con assegnazione al Comune di un contributo da parte del Ministero della 
Cultura, come da D.M n. 249 del 15.6.2022;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

Visto l'articolo 7, comma 6, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

Vista la Circolare n.3 del 23.11.2017 del Ministro per la semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione, la quale al punto 4 chiarisce le modalità ed i limiti per l’affidamento di incarichi di 
collaborazione nel settore pubblico;

Visto l'art. 32 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 20 febbraio 2019;

Visto il regolamento per la disciplina del conferimento degli incarichi esterni approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n.396 del 10.12.2008 e successivamente modificato con 
deliberazione della Giunta comunale n.283 del 23.09.2009;

 
DETERMINA

1) di approvare la proposta di aggiudicazione per il conferimento della prestazione 
occasionale dell’incarico di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, D.Lgs 165/2001, 
per il ruolo di Project Manager per la redazione del piano di gestione del Sito Patrimonio 
Mondiale “La città di Vicenza e le ville del Palladio nel Veneto”, a Katia Basili, C.F. 



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2841

DETERMINA N. 2456 DEL 02/11/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rostello Grazia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  UNESCO - APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE PER AFFIDAMENTO 
DELL'INCARICO DI LAVORO AUTONOMO, AI SENSI DELL'ART. 7, COMMA 6, D.LGS 165/2001, PER IL 
RUOLO DI PROJECT MANAGER PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI GESTIONE DEL SITO 
PATRIMONIO MONDIALE  “LA CITTÀ DI VICENZA E LE VILLE DEL PALLADIO NEL VENETO”.  CIG: 
9364223148. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

BSLKTA68D52Z602 – come proposto dalla Commissione di valutazione nominata con 
determinazione dirigenziale n. 2181 del 4.10.2022 come dai verbali della Commissione agli 
atti del Servizio attività culturali e museali - per una spesa complessiva di € 80.000,00, 
I.V.A. e oneri professionali inclusi, per le motivazioni indicate in premessa;  

2) di subordinare l’efficacia della proposta di aggiudicazione al completamento delle 
verifiche previste dalla normativa;  

3) di dare atto che la spesa complessiva di € 80.000,00 I.V.A. e oneri professionali inclusi, 
trova copertura nel codice impegno 148923 al capitolo di spesa n. 1105402 “Contributi 
MIBACT per gestione sito Unesco” del bilancio 2022/2024, finanziato in entrata dal Capitolo 
n. 12600 “Contributi MIBACT per gestione sito Unesco” con fondi del Ministero della 
Cultura per il progetto “Aggiornamento del Piano di Gestione”, come da  determinazione n. 
1654 del 20 luglio 2022 ;

4) di dare atto che non si ravvisano costi per la sicurezza derivanti da interferenze prodotte 
nell’esecuzione del servizio oggetto del presente appalto e non soggetti a ribasso, di cui 
all’art. 26, comma 3, del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., e pertanto non è necessaria la redazione 
del D.U.V.R.I.;

5) di dare atto che ai sensi dell'articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 2000:
• il fine che si intende perseguire con il contratto è la redazione del Piano di Gestione del Sito 

Unesco “La città di Vicenza e le ville del Palladio nel Veneto”;
• il contratto ha per oggetto la prestazione occasionale dell’incarico di lavoro autonomo, ai 

sensi dell’art. 7, comma 6, D.Lgs 165/2001, per il ruolo di Project Manager;
• la forma del contratto sarà l'atto in forma pubblica amministrativa firmato dall'aggiudicatario 

e dal dirigente dell'ufficio interessato al contratto;
• le clausole essenziali saranno inserite nel contratto;
• la scelta del contraente è stata effettuata mediante Avviso pubblico  di procedura 

comparativa per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, 
comma 6, D.Lgs 165/2001;

6) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non 
vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
D.L. 10/10/12, n. 174;



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2841

DETERMINA N. 2456 DEL 02/11/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rostello Grazia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  UNESCO - APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE PER AFFIDAMENTO 
DELL'INCARICO DI LAVORO AUTONOMO, AI SENSI DELL'ART. 7, COMMA 6, D.LGS 165/2001, PER IL 
RUOLO DI PROJECT MANAGER PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI GESTIONE DEL SITO 
PATRIMONIO MONDIALE  “LA CITTÀ DI VICENZA E LE VILLE DEL PALLADIO NEL VENETO”.  CIG: 
9364223148. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

7) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 
e successive modificazioni;  

9) di inserire il presente incarico nell’elenco Consulenti e Collaboratori di cui all’art. 15 del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (ex art. 34, comma 2, del D.L. 4/7/2006, n. 223, convertito 
nella legge 4/8/2006 n. 248);

10) di dare atto che l’affidamento dell’incarico è efficace, fra l’altro, dopo l’apposizione del visto 
di regolarità contabile del Ragioniere Capo e dopo la pubblicazione sul sito del Comune di 
Vicenza, ai sensi dell’art. 15, c. 2, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e che in fase di 
liquidazione si verificherà il rispetto dell’art. 5, c. 5, del D.L. 78/2010 per quanto concerne i 
limiti dei titolari di cariche elettive;

                                 

11) di dare atto che responsabile del procedimento per gli atti conseguenti la presente 
determinazione è Mauro Passarin, direttore del Servizio attività culturali e museali;

  
 
  

 



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2841

DETERMINA N. 2456 DEL 02/11/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rostello Grazia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  SI
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  UNESCO - APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE PER AFFIDAMENTO 
DELL'INCARICO DI LAVORO AUTONOMO, AI SENSI DELL'ART. 7, COMMA 6, D.LGS 165/2001, PER IL 
RUOLO DI PROJECT MANAGER PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI GESTIONE DEL SITO 
PATRIMONIO MONDIALE  “LA CITTÀ DI VICENZA E LE VILLE DEL PALLADIO NEL VENETO”.  CIG: 
9364223148. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MAURO PASSARIN / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


